
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 11.10.2022  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA MCOM Nº 6.698, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 O SECRETÁRIO DE RADIODIFUSÃO, no uso de suas atribuições, e observado o disposto no Decreto nº 

5.820, de 29 de junho de 2006, na Portaria nº 4.287, de 21 de setembro de 2015, e na Portaria nº 2.524, de 04 de maio de 

2021, e considerando o que consta do Processo nº 53115.015658/2022-17, resolve:  

 Art. 1º Consignar à entidade MUNICIPÍO DE CASTRO, CNPJ nº 77.001.311/0001-08, autorizatária do Serviço 

de Retransmissão de Televisão, em caráter secundário, na localidade de CASTRO/PR, o canal 43 (quarenta e três), para 

transmissão digital do mesmo serviço e na mesma localidade, no âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital 

Terrestre.  

 Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis 

subsequentes e seus regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.  

 Art. 3º Para fins de execução do referido serviço, deverão ser observados os prazos para a obtenção da 

autorização de uso de radiofrequência junto à Anatel e solicitação do licenciamento da estação, conforme previsto na 

Portaria nº 4.287, de 21 de setembro de 2015 e na Portaria nº 2.524, de 04 de maio de 2021.  

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHÃO 

 

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 
 

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, 

SUBSTITUTO no uso de suas atribuições, observados os critérios e parâmetros estabelecidos pelas Portarias n° 112, de 

22 de abril de 2013, e/ou nº 294, de 30 de janeiro de 2015, e/ou nº 562, de 22 de dezembro de 2011, e tendo em vista o 

que consta no processo abaixo, resolve: 

 Art. 1º Aplicar às Entidades, abaixo relacionadas, a penalidade de multa. 

 Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações. 

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Sanção 
Valor 

(R$) 

Enquadramento 

Legal 
Portaria 

Embasamento 

da Portaria de 

Multa 

01250.053132/2018 

Fundação 

Valentin 

Bruzon 

RTV Paranaguá PR Multa 5.009,27 

Arts. 25 e 31 c/c 

32 do Decreto nº 

5.371/2005. 

Portaria 

DEIRF n° 

4134 de 

07/10/2022 

Portaria MC n° 

112/2013 

Portaria MC n° 

294/2015 

01250.049356/2019 

Associação 

dos Moradores 

Urbanos de 

Quedas do 

Iguaçú 

RADCOM 
Quedas do 

Iguaçu 
PR Multa 1.713,49 

Art. 40, XXII, do 

Decreto nº 

2.615/98. 

Portaria 

DEIRF n° 

4142 de 

07/10/2022 

Portaria MC n° 

112/2013 

Portaria MC n° 

562/2011 

THIAGO AGUIAR SOARES 

 

 

 

 



   

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO 

 

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES 

 
ATOS DE 17 DE SETEMBRO DE 2022 

 

Nº 13.242 Processo nº 53500.313743/2022-96. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TV CATARATAS 

LTDA, CNPJ 80.830.334/0001-21, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, 

na localidade de Dois Vizinhos/PR.  

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 

 

ATOS DE 20 DE SETEMBRO DE 2022 

 

Nº 13.337 Processo nº 53500.312340/2022-20. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUNDACAO JOSE 

DE PAIVA NETTO, CNPJ 00.564.475/0001-00, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e 

Imagens - Digital, na localidade de São Miguel do Iguaçu/PR.  

 

Nº 13.340 Processo nº 53500.313771/2022-11. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RENASCENCA, CNPJ 76.205.681/0001-96, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão 

de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Renascença/PR.  

 

Nº 13.343 Processo nº 53500.313783/2022-38. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TV CATARATAS 

LTDA, CNPJ 80.830.334/0001-21, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, 

na localidade de Verê/PR.  

 

Nº 13.344 Processo nº 53500.313794/2022-18. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TV CATARATAS 

LTDA, CNPJ 80.830.334/0001-21, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, 

na localidade de Capanema/PR.  

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 

 

SEÇÃO II 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA EXECUTIVA 

 
PORTARIA MCOM Nº 7.084, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar MAURO ABUD FILHO, CPF ***.754.471-**, e VANESSA CRISTINA FARIA GOMES 

MONTEIRO, CPF ***.580.656-**, para, nesta ordem e sucessivamente, exercerem o encargo de substituto eventual da 

Função Comissionada Executiva de Coordenador-Geral de Outorgas, código FCE 1.13, do Departamento de Outorga e 

Pós-Outorga, da Secretaria de Radiodifusão deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na 

vacância do cargo (Processo SEI nº 53115.026575/2022-45).  

ESTELLA DANTAS 

 

PORTARIA MCOM Nº 7.085, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 



   

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 3 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar REGINALDO FRANCISCO DOS SANTOS, CPF ***.669.731-**, para exercer o encargo de 

substituto eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenador de Engenharia de Radiodifusão e Serviços 

Ancilares, código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de Outorgas, do Departamento de Outorga e Pós-Outorga, da 

Secretaria de Radiodifusão deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do cargo 

(Processo SEI nº 53115.026575/2022-45).  

ESTELLA DANTAS 

 

PORTARIA MCOM Nº 7.086, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar GILSON BRETAS DOS SANTOS, CPF ***.840.556-**, para exercer o encargo de substituto eventual 

da Função Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Engenharia de Outorgas e Serviços Ancilares, código FCE 

1.07, da Coordenação de Engenharia de Radiodifusão e Serviços Ancilares, da Coordenação-Geral de Outorgas, do 

Departamento de Outorga e Pós-Outorga, da Secretaria de Radiodifusão deste Ministério, nos afastamentos e 

impedimentos legais do titular e na vacância do cargo (Processo SEI nº 53115.026575/2022-45).  

ESTELLA DANTAS 

 

PORTARIA MCOM Nº 7.087, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar JUDSON JOSÉ TELES CONFORTIN, CPF ***.052.601-**, e RICARDO HENRIQUE PEREIRA 

NOLASCO, CPF ***.249.891-**, para, nesta ordem e sucessivamente, exercerem o encargo de substituto eventual do 

Cargo Comissionado Executivo de Coordenador-Geral de Pós-Outorgas, código CCE 1.13, do Departamento de Outorga 

e PósOutorga, da Secretaria de Radiodifusão deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na 

vacância do cargo (Processo SEI nº 53115.026581/2022-01).  

ESTELLA DANTAS 

 

PORTARIA MCOM Nº 7.088, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar WERÔNICA DE JESUS LEITE, CPF ***.463.431-**, para exercer o encargo de substituta eventual 

do Cargo Comissionado Executivo de Coordenador de Outorga de Radiodifusão Educativa, Comunitária e Estatal, código 

CCE 1.10, da Coordenação-Geral de Outorgas, do Departamento de Outorga e Pós-Outorga, da Secretaria de 

Radiodifusão deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do cargo (Processo SEI nº 

53115.026575/2022-45).  

ESTELLA DANTAS 

 

PORTARIA MCOM Nº 7.089, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar FRANCISCA DE CARVALHO MACHADO, CPF ***.316.405-**, para exercer o encargo de 

substituta eventual do Cargo Comissionado Executivo de Chefe da Divisão de Outorgas de Radiodifusão Educativa, 

Comunitária e Estatal, código CCE 1.07, da Coordenação de Outorga de Radiodifusão Educativa, Comunitária e Estatal, 

da Coordenação-Geral de Outorgas, do Departamento de Outorga e Pós-Outorga, da Secretaria de Radiodifusão deste 

Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do cargo (Processo SEI nº 

53115.026575/2022-45).  

ESTELLA DANTAS 

 

 

 



   

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 4 

 

PORTARIA MCOM Nº 7.090, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar FABIANO COSTA, CPF ***.894.171-**, para exercer o encargo de substituto eventual da Função 

Comissionada Executiva de Coordenador de Adaptação de Outorga de Radiodifusão e Serviços Ancilares, código FCE 

1.10, da Coordenação-Geral de Outorgas, do Departamento de Outorga e Pós-Outorga, da Secretaria de Radiodifusão 

deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do cargo (Processo SEI nº 

53115.026575/2022-45).  

ESTELLA DANTAS 

 

PORTARIA MCOM Nº 7.091, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar RICIELE MILANI, CPF ***.385.740-**, para exercer o encargo de substituta eventual do Cargo 

Comissionado Executivo de Coordenador de Atos, código CCE 1.10, da Coordenação-Geral de Pós-Outorgas, do 

Departamento de Outorga e Pós-Outorga, da Secretaria de Radiodifusão deste Ministério, nos afastamentos e 

impedimentos legais do titular e na vacância do cargo (Processo SEI nº 53115.026581/2022-01).  

ESTELLA DANTAS 

 

PORTARIA MCOM Nº 7.092, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar LETÍCIA FALCUNERY DOS SANTOS, CPF ***.023.161-**, para exercer o encargo de substituta 

eventual do Cargo Comissionado Executivo de Chefe da Divisão de Atos Societários e Serviços Ancilares, código CCE 

1.07, da Coordenação de Atos, da Coordenação-Geral de Pós-Outorgas, do Departamento de Outorga e Pós-Outorga, da 

Secretaria de Radiodifusão deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do cargo 

(Processo SEI nº 53115.026581/2022-01).  

ESTELLA DANTAS 

 

PORTARIA MCOM Nº 7.093, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar RENATA VIEIRA MACHADO, CPF ***.003.761-**, para exercer o encargo de substituta eventual 

do Cargo Comissionado Executivo de Coordenador de Renovação de Outorga de Radiodifusão Comercial, código CCE 

1.10, da Coordenação-Geral de Pós-Outorgas, do Departamento de Outorga e Pós-Outorga, da Secretaria de Radiodifusão 

deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do cargo (Processo SEI nº 

53115.026581/2022-01).  

ESTELLA DANTAS 

 

PORTARIA MCOM Nº 7.094, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar CARLA FABIANE DA COSTA FERREIRA, CPF ***.049.001-**, para exercer o encargo de 

substituta eventual do Cargo Comissionado Executivo de Chefe da Divisão de Renovação de Radiodifusão Comercial, 

código CCE 1.07, da Coordenação de Renovação de Outorga de Radiodifusão Comercial, da Coordenação-Geral de Pós-

Outorgas, do Departamento de Outorga e Pós-Outorga, da Secretaria de Radiodifusão deste Ministério, nos afastamentos 

e impedimentos legais do titular e na vacância do cargo (Processo SEI nº 53115.026581/2022-01).  

ESTELLA DANTAS 



   

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 5 

 

PORTARIA MCOM Nº 7.095, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria MCOM nº 2.388, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de abril 

de 2021, e ainda o que dispõe o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar HEITOR DOS SANTOS COSTA PEREIRA, CPF ***.664.771-**, para exercer o encargo de 

substituto eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenador de Renovação de Outorga de Radiodifusão 

Educativa e Comunitária, código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de Pós-Outorgas, do Departamento de Outorga e 

PósOutorga, da Secretaria de Radiodifusão deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na 

vacância do cargo (Processo SEI nº 53115.026581/2022-01).  

ESTELLA DANTAS 


